
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 32 del 02/04/2025 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 32 ADW adottata nella seduta del 26.03.2025 
 

Oggetto:  Regolamento Missioni: approvazione.  

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che il personale dell’OGS, anche con riferimento alle peculiarità della propria attività 
scientifica e di ricerca, si trova a dover operare fuori dalla usuale sede lavorativa dovendo 
quindi usufruire del trattamento di missione; 

rilevata  la necessità di aggiornare il regolamento relativo alle missioni di servizio del personale che 
opera presso l’OGS anche al fine di standardizzare i processi e le procedure relative alle 
trasferte; 

vista la normativa di legge e del contratto collettivo nazionale di lavoro succedutasi nel tempo in 
materia di trattamento di missione del personale; 

considerato in ultimo l’art. 1 comma 81, della Legge di Stabilità 2025 (L. 207/2024) che ha introdotto 
importanti novità relativamente alla tracciabilità delle spese di missioni, stabilendo che i 
rimborsi delle spese per vitto, alloggio, viaggio e trasporto effettuati mediante autoservizi 
pubblici non di linea di cui all'articolo 1 della legge 15 gennaio 1992, n.  21, per le trasferte o 
le missioni, non concorrono a formare reddito per il dipendente solo se i pagamenti delle 
predette spese sono eseguiti con versamento bancario o postale ovvero mediante altri 
sistemi di pagamento previsti dall'art. 23 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241; 

rilevato  che tale Regolamento, avendo incidenza e riflessi sui rapporti di lavoro, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 123, comma 10, lett. a) del CCNL 2019-2021 Istruzione e Ricerca è stato 
oggetto della preventiva informazione alle OO.SS. di cui all’art. 5 del medesimo CCNL; 

visto in particolare il verbale del Collegio dei Revisori n. 3/2025 della riunione del 25 marzo 2025 
con cui l’organo di controllo ha espresso parere favorevole a tale Regolamento avendone 
verificato il contenuto in termini di conformità alle disposizioni di legge; 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare il Regolamento Missioni che diverrà applicabile a seguito della modifica   

dell’applicativo Cineca;  
2. di pubblicare tale Regolamento nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente; 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 32 del 02/04/2025 

 
 
 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 32 del 02/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 02/04/2025 17:46:17
IMPRONTA: 714F53B4E720761EC2132AB2F7C0D4A03B4A855D77DAC15B9883AA74F049B64D
          3B4A855D77DAC15B9883AA74F049B64D2BB1FFF27714892BF6BDC6BA6C8FD969
          2BB1FFF27714892BF6BDC6BA6C8FD9698DC5B3B2FE853ED86B70B24D8D87F230
          8DC5B3B2FE853ED86B70B24D8D87F230D9B1E85AF017752E0364EE6DB6BD4462

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 02/04/2025 18:28:46
IMPRONTA: 5C64C1734CE7B74BF3140BAF33CFE3CA3A044B5E5D0EB2F14F8884F442997926
          3A044B5E5D0EB2F14F8884F442997926871E958DC1716622A9C65AA8CA91E740
          871E958DC1716622A9C65AA8CA91E74082C93D73A07F3646F2BC01262E861C9C
          82C93D73A07F3646F2BC01262E861C9CC46768358BED22835BE80E8AA8828969


